共享用工合作协议
(参考文本)

员工富余企业(甲方):

缺 工 企 业 (乙方):

签订日期:        年      月      日

使 用 说 明

一、本协议可作为陕西省行政区域内企业间在一定期限内开展共享用工合作，签订协议时参考使用。
二、本协议约定的权利和义务，经甲、乙双方协商一致，一经签订，即具有法律效力，必须严格履行。
三、签订共享用工合作协议，由甲、乙双方法定代表人或主要负责人签字，并加盖企业公章。
四、本协议空白部分的内容经甲、乙双方协商一致后填写；甲、乙双方协商增加条款的，可以在相应位置增加。
五、本协议空白部分的内容原则上不进行手写。确需手写的，应使用蓝、黑钢笔或签字笔填写，字迹清楚，文字简练、准确。双方应在手写内容处盖章确认。
六、本协议甲、乙双方各执一份。

甲方(员工富余企业):
统一社会信用代码:
法定代表人(主要负责人)或委托代理人:
企业所在地:
联系电话:
乙方(缺工企业):
统一社会信用代码:
法定代表人(主要负责人)或委托代理人:
企业所在地:
联系电话:

根据《中华人民共和国劳动法》《中华人民共和国劳动合同法》等法律法规规定及人力资源和社会保障部办公厅《关于做好共享用工指导和服务的通知》(人社厅发〔2020〕98 号)要求，甲、乙双方就企业间共享用工合作事宜，本着平等自愿、协商一致的原则，经过友好协商，达成如下协议并共同遵守。

第一章  共享用工合作内容
第一条  合作期限
1.合作期限自     年   月   日起至     年   月   日止。
2.合作期限届满前一个月，经甲、乙双方协商一致，可以延长合作期限，并重新签订或续签合作协议。
第二条  调剂劳动者人数及相关要求
1.甲方承诺从本企业劳动合同制劳动者中调剂      名员工，完成乙方工作内容。
2.甲方调剂的劳动者符合乙方要求，具体标准为:         。
3.乙方根据实际工作需要，对劳动者工作岗位进行合理安排，工作地点为:                                       。
4.劳动者到岗后，乙方应向其明确岗位职责和相关要求，进行必要的岗前培训以及技能提升培训。

第二章  费用支付约定
第三条  乙方应按时足额向甲方支付相关费用。甲方可用于支付共享用工劳动者劳动报酬、为其缴纳社会保险等，并不得克扣劳动者的劳动报酬和以任何名目从中收取费用。
1.相关费用标准约定:                                 。
2.支付方式及支付时间约定:                           。
3.交通、用餐、住宿等约定:                             。
第四条  工伤补偿约定：基金支付部分由甲方负责申报，乙方协助甲方完成工伤申请等工作。企业承担部分经甲方、乙方协商一致，责任划分和补偿办法约定如下:                          。

第三章  甲方的权利和义务
第五条  甲方的权利
1.有权知悉乙方有关共享用工劳动者的工作内容、工作条件、工作地点、职业危害、安全生产状况、劳动报酬、企业规章制度、等内容。
2.应与乙方签订合作协议，明确共享用工期间甲方、乙方的权利义务关系及劳动者权益保护等事项。
第六条  甲方的义务
1.不得将在本企业工作的被派遣劳动者以共享用工的名义安排到乙方工作；不得以共享用工的名义违法开展劳务派遣和规避劳务派遣的有关规定。
2.进行共享用工前应充分征求劳动者的意见，与其协商一致，并按照协商内容变更劳动合同，不改变与劳动者之间的劳动关系。变更后的劳动合同应明确新的工作地点、工作岗位、工作时间、休息休假、劳动报酬、劳动条件以及乙方依法制定的规章制度等。
3.共享用工期限不得超过劳动者的劳动合同剩余期限。劳动者不同意共享用工的，不得强制共享用工。
4.按时足额支付共享用工劳动者劳动报酬并依法为其缴纳社会保险费，并依据乙方所在行业风险类别缴纳工伤保险费。共享用工期间，不得克扣劳动者的劳动报酬和以营利为目的从中收取费用。
5.跟踪了解劳动者在乙方的工作情况和有关诉求，及时帮助其解决工作中的困难和问题。
6.劳动者在乙方工作期间发生工伤事故的，按照《工伤保险条例》第四十三条第三款规定，由甲方承担工伤保险责任，补偿办法与乙方在本协议中进行约定。
7.因乙方未按照约定提供劳动保护时劳动者要求返回的，或者乙方按照约定退回劳动者的，应及时予以接收安排。
8.共享用工合作期满，应及时接收安排劳动者。

第四章  乙方的权利和义务
第七条  乙方的权利
1.劳动者符合以下情形的，乙方可将其退回甲方：
(1)在乙方工作期间被证明不能胜任工作的；
(2)严重违反乙方规章制度的；
(3)严重失职、营私舞弊，给乙方造成重大损害的；
(4)被依法追究刑事责任的；
(5)约定的其他情形:                                  。
2.有权监督甲方按时足额支付劳动者的劳动报酬，并督促甲方为劳动者缴纳社会保险费。
3.有权掌握劳动者个人基本情况及职业技能。
第八条  乙方的义务
1.如实告知劳动者共享用工期间的工作内容、工作条件、工作地点、职业危害、安全生产状况、劳动报酬、企业规章制度和劳动者需要了解的其他情况。
2.建立完善对共享用工劳动者的管理制度和考勤制度，合理安排工作时间和工作任务，保障休息休假权利，提供符合国家规定的劳动安全卫生条件和必要的劳动防护用品。
3.劳动者在共享用工期间发生工伤事故的，协助甲方完成工伤申请等工作，并按照约定给予相应补偿。
4.招用尚未与甲方解除、终止劳动合同的劳动者，给甲方造成损失的，应当承担连带赔偿责任。

第五章  协议的履行、变更、解除和终止
第九条  甲方、乙方按照本协议的约定，依法、全面履行各自的义务，享受各自的权利。
第十条  甲方、乙方变更名称、法定代表人、主要负责人或者投资人等事项，不影响本协议的履行，以书面形式变更相关内容。
第十一条  甲方、乙方发生合并或者分立等情况，本协议继续有效，由承继企业继续履行，以书面形式变更本协议甲方、乙方的名称。
第十二条  经甲方、乙方协商一致，可以变更本协议约定的内容，并以书面形式确定。
第十三条  解除、终止本协议，应当经甲方、乙方协商一致。提出解除、终止协议给对方造成损失的，应当承担赔偿责任。

第六章  争议处理和违约责任
第十四条  甲方、乙方因履行本协议发生争议的，双方可协商解决。协商不成的，可依法(申请仲裁/提起诉讼)。约定的仲裁委为：                                           。
第十五条  本协议履行期间，任何一方违反约定内容给对方造成损失的，应支付违约金，具体为：                           。

第七章  其他事项
第十六条  本协议的附件：
1.共享用工劳动者花名册；
2.                                                   。
第十七条  双方约定的其他事项：
                                                                                                              。
第十八条  本协议未尽事宜，按国家和省、市有关规定执行。
第十九条  本协议自甲、乙双方法定代表人或主要负责人签字，并加盖企业公章之日起生效，甲方、乙方各执一份。

甲方(盖章)                     乙方(盖章)
法定代表人：                   法定代表人：
(主要负责人)                   (主要负责人)
签字日期：     年   月   日     签字日期：     年   月   日

附件
共享用工劳动者花名册
	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	手机号码
	原劳动合同期限

	起
	止

[bookmark: _GoBack]